
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: MINORI E PERSONE FRAGILI
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16008  del  02/05/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MEATTA ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIRAS LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R 17 novembre 2021, n. 16. "Disposizioni a tutela della promozione e della valorizzazione dell'invecchiamento attivo".
Revoca del contributo assegnato con determinazione dirigenziale del 21 dicembre 2023, n G17294, all' Associazione di
Promozione Sociale "Centro Anziani Frattocchie di Marino" e conseguente disimpegno dell'importo di € 3.125,00 Capitolo
U0000H41923, impegno n. 46024/2024 esercizio finanziario 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05749 16/05/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  16008  del  02/05/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000H41923   2024/46024 -3.125,00 12.07   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

4.02.03.07

Centro Anziani Frattocchie di Marino

Intervento/Progetto: I202301188
Tipo mov. : ECONOMIA

Atto n. G05749 del 16/05/2024



OGGETTO: L.R 17 novembre 2021, n. 16. "Disposizioni a tutela della promozione e della 

valorizzazione dell'invecchiamento attivo". Revoca del contributo assegnato con determinazione 

dirigenziale del 21 dicembre 2023, n G17294, all’ Associazione di Promozione Sociale “Centro 

Anziani Frattocchie di Marino” e conseguente disimpegno dell'importo di € 3.125,00 Capitolo 

U0000H41923, impegno n. 46024/2024 esercizio finanziario 2024. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Minori e persone fragili; 

 

VISTI  

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche e integrazioni; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l.r. n. 11/2020: 

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

lazio 2024-2026  

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

- la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

Atto n. G05749 del 16/05/2024



- la deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 2024 n. 200 “Riaccertamento dei residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 2024 n. 201 “Variazioni del bilancio 

regionale 2024-2026, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in 

applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. 

n. 118/2011”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 ““Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 12 novembre 2019, n. 813 con la quale è stato 

conferito alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

per l’Inclusione Sociale; 

- il contratto di novazione relativo all’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino di Direttrice 

della Direzione regionale “Inclusione sociale”, sottoscritto in data 1° febbraio 2024;  

- l’atto di organizzazione 19 luglio 2022, n. G09497, con il quale è stato conferito al dott. 

Antonio Mazzarotto l’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” 

della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

- l’atto di organizzazione 29 aprile 2024, n. G04961, con il quale si è disposta la novazione, a 

far data dal 1° maggio 2024, del contratto del dott. Antonio Mazzarotto, da dirigente 

dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” della Direzione regionale “per l’Inclusione 

Sociale” a dirigente dell’Area “Minori e persone fragili” della Direzione regionale 

“Inclusione sociale”; 

 

VISTE, inoltre, 

- la legge regionale  10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”, e successive modifiche e integrazioni e in particolare l’art. 13; 

- la legge regionale  17 novembre 2021, n. 16 “Disposizioni a tutela della promozione e della 

valorizzazione dell’invecchiamento attivo”; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale 24 gennaio 2019, n. 1 “Piano sociale regionale 

denominato "Prendersi cura, un bene comune”; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 luglio 2020, n. 452 “Approvazione delle Linee 

Guida Regionali per i centri anziani del Lazio” e s.m.i; 

- la determinazione del 21 dicembre 2023, n G17294 “L.R 17 novembre 2021, n. 16. 

"Disposizioni a tutela della promozione e della valorizzazione dell'invecchiamento attivo". 

Iniziative per lo scambio intergenerazionale e per l'alfabetizzazione digitale delle persone 

anziane. Impegno per euro 350.000,00, a favore delle Associazioni di Promozione Sociale 

(APS) beneficiarie, sul capitolo U0000H41923, esercizio finanziario 2023”; 

 

 

 

 

Atto n. G05749 del 16/05/2024



PREMESSO CHE 

 

- al fine di promuovere lo sviluppo di un’interazione costruttiva ed educativa tra le 

generazioni, permettendo una valorizzazione culturale dei due mondi, la Regione Lazio ha 

ritenuto di promuovere la realizzazione in modo diffuso sul territorio regionale di 

progettualità riconducibili a due aree di intervento: 

1. Corsi di alfabetizzazione digitale per anziani tramite il coinvolgimento degli 

studenti. 

2. Eventi intergenerazionali quali spazi di relazione, testimonianze e scambio di 

conoscenze. 

- con nota prot. n. 1351444 del 23/11/2023, si è richiesto ai centri Anziani gestiti da 

Associazioni di Promozione Sociale, che abbiano adempiuto a quanto previsto alle Linee 

guida regionali per i centri anziani del Lazio di cui alla citata DGR 452/2020 e s.m.i., di 

manifestare il proprio interesse all’iniziativa proposta; 

- le APS interessate hanno potuto presentare le proprie adesioni entro e non oltre il 28 

novembre 2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con la citata determinazione  del 21 dicembre 2023, n G17294, si è proceduto al riparto delle 

risorse e all’impegno di spesa nella misura di euro 3.125,00  a  favore di ciascuna delle  

associazioni che avevano aderito alla manifestazione di interesse; 

- tra le associazioni ammesse a contributo figura l’Associazione di Promozione Sociale 

“Centro Anziani Frattocchie di Marino” con codice fiscale 90096020582 che ha presentato 

manifestazione di interesse con  la nota protocollo n. 1378081,  del 28/11/2023; 

- da successivi controlli amministrativi è stato verificato che la suddetta associazione, pur 

costituita statutariamente allo scopo, non gestisce attualmente alcun Centro Anziani e che 

pertanto la richiesta di partecipazione all’iniziativa era priva di presupposto ; 

- con nota prot. n. 0513454 del 16 aprile 2024, è stato, quindi,  notificato all’ Associazione di 

Promozione Sociale “Centro Anziani Frattocchie di Marino”, ai sensi dell’art 7  della legge 

n. 241/1990 l'avvio del procedimento di revoca del contributo ad essa concesso con 

determinazione n G17294 del 21 dicembre 2023, stabilendo in cinque giorni il termine per 

la presentazione di eventuali controdeduzioni;  

- il termine per la presentazione delle controdeduzioni risulta decorso senza alcun  riscontro 

da parte della suddetta associazione;  

 

DATO ATTO che sussistono le condizioni per procedere alla revoca del beneficio assegnato; 

 

RITENUTO di revocare il contributo  di Euro 3.125,00 concesso all’ Associazione di Promozione 

Sociale “Centro Anziani Frattocchie di Marino” con la determinazione del 21 dicembre 2023, n 

G17294  

 

RITENUTO, altresì, di disimpegnare l’importo non liquidato di Euro 3.125,00, relativo 

all’impegno n. 46024/2024  (impegno originario n. 70894/2023) sul Capitolo U0000H41923, 

esercizio finanziario 2024,  

 

 

 

Atto n. G05749 del 16/05/2024



DETERMINA 

 

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di revocare il contributo concesso a favore dell’Associazione di Promozione Sociale “Centro 

Anziani Frattocchie di Marino” con la determinazione dirigenziale del 21 dicembre 2023, n 

G17294: 

- di disimpegnare l’importo non liquidato di Euro 3.125,00, relativo all’impegno n. 

46024/2024 (impegno originario n. 70894/2023) sul Capitolo U0000H41923, esercizio 

finanziario 2024;  

 

- di notificare il presente provvedimento all’Associazione di Promozione Sociale “Centro 

Anziani Frattocchie di Marino” 

 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

  

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it 

 

 

La Direttrice 

Ornella Guglielmino  

Atto n. G05749 del 16/05/2024


